

C342

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-204

**Public Administration in India: Special Reference to
Uttarakhand State**

भारत में लोक प्रशासन उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में

M.A. Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the development of Indian administration during the British period.

ब्रिटिश काल में भारतीय प्रशासन के विकास पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the importance of the Prime Minister as the Leader of the House and the Head of the Government.

सदन के नेता और सरकार के मुखिया के रूप में प्रधानमंत्री के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. Review the relationship between the Chief Minister and the Governor.

मुख्यमंत्री और राज्यपाल के संबंधों की समीक्षा कीजिए।

4. What is meant by department? Discuss in detail the principle of formation of the department.

विभाग से क्या तात्पर्य है? विभाग के गठन के सिद्धान्त पर विस्तार से चर्चा करें।

5. Discuss in detail the folk literature of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के लोक साहित्य पर विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review the changes in Indian administration after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारतीय प्रशासन में आए बदलावों की समीक्षा कीजिए।

2. Discuss the emergency powers of the President.

राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों पर चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by special category states?

विशेष श्रेणी के राज्यों से आप क्या समझते हैं?

4. Explain the constitution and functions of State Planning Commission.

राज्य योजना आयोग के गठन और उसके कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain tribal society and throw light on the Jaunsari tribal society of Uttarakhand.

जनजाति समाज को स्पष्ट कीजिए तथा उत्तराखण्ड के जौनसारी जनजातीय समाज पर प्रकाश डालें।

6. Explain natural disasters with examples.

प्राकृतिक आपदाओं को उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें।

7. Define the training.

प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए।

8. Throw light on the salient features of 73rd constitutional amendments.

73वें संविधान संशोधन की प्रमुख बातों पर प्रकाश डालें।
